den im Geschäftsjahr 2019 sowie einem Zinsertrag aus einem in-
ternationalen Steuerverständigungsverfahren.

Die Ertragsteueraufwendungen stiegen um 9 Mio. €. Die effektive
Ertragsteuerquote stieg von 27,4% auf 28,2%. Für weitere In-
formationen zu den Ertragsteuern siehe  Ziffer 5 Ertragsteuern im
Anhang zum Konzernhalbjahresabschluss.

Auf Basis der zuvor beschriebenen Effekte sank der Gewinn nach
Steuern um 7 Mio. € auf 719 Mio. €.

Siemens Healthineers Halbjahresfinanzbericht 2020
Konzernzwischenlagebericht – Vermögens- und Finanzlage

6

Überleitung zum unverwässerten Ergebnis je Aktie:

1. Halbjahr

(in €) 2020 2019

Bereinigtes unverwässertes Ergebnis je Aktie 0,81 0,78

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte,
die in Unternehmenszusammenschlüssen erworben
wurden

−0,06 −0,05

Akquisitionsbedingte Transaktionskosten −0,01 ‐

Personalrestrukturierungsaufwendungen −0,02 −0,02

Unverwässertes Ergebnis je Aktie 0,71 0,72

Für das bereinigte unverwässerte Ergebnis je Aktie ergab sich auf-
grund der oben beschriebenen Effekte im ersten Halbjahr des Ge-
schäftsjahres 2020 ein Wachstum von 3% auf 0,81 €.

A.3 Vermögens- und Finanzlage

A.3.1 Vermögenslage und Kapitalstruktur

Vermögenslage und Kapitalstruktur
31. Mrz. 30. Sept.

(in Mio. €) 2020 2019

Kurzfristiger Finanzsaldo 218 1.243

Operatives Nettoumlaufvermögen 2.715 2.538

Übrige kurzfristige Vermögenswerte 668 491

Übrige kurzfristige Schulden −1.975 −2.097

Summe langfristige Vermögenswerte 15.359 13.650

Summe langfristige Schulden −7.363 −6.043

Summe Eigenkapital 9.621 9.782

Im Nachfolgenden werden die wesentlichen Entwicklungen inner-
halb der Vermögenslage und Kapitalstruktur beschrieben.

Kurzfristiger Finanzsaldo

31. Mrz. 30. Sept.

(in Mio. €) 2020 2019

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 845 920

Forderungen gegen den Siemens-Konzern 258 686

Verbindlichkeiten gegenüber dem Siemens-Konzern −885 −364

Kurzfristiger Finanzsaldo 218 1.243

Der kurzfristige Finanzsaldo verändert sich durch Einnahmen und
Ausgaben im Rahmen der operativen Geschäftstätigkeit. Die Redu-
zierung des kurzfristigen Finanzsaldos wurde im Wesentlichen
durch die Veränderung des Saldos aus Forderungen gegen den
und Verbindlichkeiten gegenüber dem Siemens-Konzern verur-
sacht. Dieser sank trotz Mittelzuflüssen aus der operativen Ge-
schäftstätigkeit um 950 Mio. € auf eine Nettoverbindlichkeit von
627 Mio. €. Zurückzuführen ist diese Entwicklung im Wesentli-
chen auf die Dividendenausschüttung von 798 Mio. €. Zudem
wurden über das Cash-Pooling des Siemens-Konzerns Zahlungen